¹ In I, *Sentent.*, Prolog., quæst. 1. Tennemann, *Geschichte der Phil.* t. VIII, p. 866.

lectus alicui veritati assentit, dum extrema sentiuntur,¹ il ne faut pas cependant considérer la sensation comme la cause immédiate, totale ou partielle, de l'acte judicatif ou du jugement ; elle n'est cause immédiate qu'à l'égard de l'intellection première, et l'énergie judicative, qui contient le jugement en puissance et le produit en acte, doit être en effet scrupuleusement distinguée des autres énergies mentales, comme étant une faculté qui est ce qu'elle est par elle-même, et qui s'exerce dans son propre domaine².

Après l'intuition vient, comme nous l'avons dit, l'abstraction. Guillaume la définit en ces termes : « *Abstractiva autem*

¹ G. Biel, *Epitome et collector. in libros Sentent. Guill. Ockam; Prolog. quæst. I.*

² La même question est traitée par Guillaume d'Ockam dans ses *Quodlibeta*. Et voici dans quels termes :

• *Utrum intellectus noster pro statuto cognoscat intuitive sensibilia? Quod non, quia visio sensitiva sufficit cum cognitione abstractiva ad cognoscendum sensibilia esse; ergo intuitiva superfluit.*

« *Contra: Quicquid perfectionis potest sensus hoc potest intellectus; sed hoc est perfectionis; ergo, etc.*

• *Ad quæstionem dico quod sic; quia intellectus cognoscit evidenter propositionem contingentem de sensibilibus; ergo habet notitiam incomplexam sufficientem ad causandum notitiam illam complexam: sed abstractiva sensibilibus non sufficit; ergo etc. Ad primum in oppositum dico, quod, tenendo animam sensitivam esse eandem formam cum intellectiva, non est dicendum quod visio sensitiva recipitur in anima intellectiva, sed recipitur in corpore vel in alia potentia derivata ab anima in corpore. Si enim reciperetur in anima intellectiva, anima separata per potentiam Dei saltem posset habere in se omnem sensum; quod non est verum... Si autem sint diversæ formæ, sicut credo quod sunt, tunc dico quod visio sensitiva non sufficit ad causandum assensum propositionis contingentis, quamvis sufficit ad causandum actum in appetitu sensitivo...; quia eadem forma tunc esset subjectum sensationis et actus appetendi. Si dicas quod intellectiva et sensitiva non distant situ, hoc non valet, quia idem numero dicitur esse videns et assentiens... Ad aliud dico quod differentia inter visionem sensitivam et intellectivam innotescit nobis partim per experientiam, partim per rationem: per experientiam, quia puer videt sensibilibus et non intelligibilibus; per rationem, quia anima separata habet visionem intellectivam et non sensitivam... Ad aliud dico quod visio sensitiva est causa potentialis visionis intellectivæ, sed non est causa potentialis assensus sine visione media, quia notitia complexa præsupponit notitiam incomplexam in eodem subjecto... *Ad principale dico quod visio sensitiva non sufficit, sed requiritur visio intellectiva.* » *Quodlibeta Quodlib. I quæst. xv.**

« est ista (vis), virtute cujus de re contingenti non potest
« sciri evidenter utrum sit vel non sit. et per illum modum
« notitia abstractiva abstrahit ab existentia et non existen-
« tia, quia per ipsam non potest evidenter sciri de re exis-
« tente quod existit, et de non existente quod non existit.
« Similiter per notitiam abstractivam nulla veritas contin-
« gens, maxime de præsentī, potest evidenter cognosci ¹. »

Ainsi, la notion de l'existence ne vient pas de l'abstraction ; c'est l'intuition qui la donne : l'idée abstraite peut être l'idée de ce qui n'est pas, comme l'idée de la Chimère, tandis que la notion intuitive de Socrate est la preuve, la preuve évidente que Socrate est. Cependant, comme la notion abstraite d'un objet suppose toujours une intuition antécédente de cet objet, il n'y a pas danger d'erreur pour la raison : elle sait toujours qu'une chose est ou n'est pas : c'est ce que l'intuition lui témoigne. Qu'est-ce donc qu'abstraire ? cela s'entend de deux opérations qui correspondent à deux ordres d'idées. L'idée intuitive est toujours singulière : l'idée abstraite l'est quelquefois, lorsqu'elle est, par exemple, l'idée d'un seul objet, dégagé de toutes les circonstances contingentes, ou d'un grand nombre de ces circonstances : mais le plus souvent elle est générale, universelle, comme recueillie de plusieurs singuliers, *abstrahibilis, abstracta a multis singularibus*. Ainsi, le concept spécifique de l'homme, recueilli des qualités similaires de Socrate, de Platon, de Callias ². Ce sont là des définitions qu'il ne faut pas oublier.

¹ In *Sentent* prolog. quæst. 1, t. VIII, p. 866. De même, dans les *Quodlibeta* : L'énergie intuitive a pour fin d'affirmer l'existence ou la non-existence d'une chose : « Per notitiam intuitivam non tantum judico rem esse quando est, sed etiam non esse, quando non est. » Quant à l'énergie abstraictive, elle n'affirme rien quant à l'existence ou à la non-existence : « Ergo necessitas est ponere differentias inter illas notitias. » *Quodl.* I, 9, v.

² « Abstractiva notitia dupliciter accipitur. Uno modo accipitur pro notitia universali abstracta a multis singularibus, ut conceptus specificus omnium hominum ; et talis cognitio non est aliud quam cognitio alicujus universalis.. »

Enfin, il y a un troisième ordre d'idées, qui ne sont proprement ni singulières, ni générales, et qu'il importe beaucoup de définir : ce sont toutes les idées qui naissent de la considération psychologique du moi. Ainsi, j'ai la notion des actes de mon intelligence, des actes de ma volonté, de mes joies, de mes peines, etc.; ce sont là, suivant Guillaume, des idées non pas abstraites, mais intuitives; tandis que, si l'on considère l'intelligence, la volonté, la passion, le bonheur, non par rapport à certains actes déterminés, mais comme certaines notions générales des phénomènes qui ont le moi pour sujet, ces notions viennent alors de l'abstraction.